**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De aliorum Sanctorum nondum Canonizatorum erga Societatem Iesu
benevolentia. Cap. IV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

Proecl.
Canoniz.
S. Ignatij.

magnæ authoritatis Prælato, postea Episcopo Eugubino, qui id iure iurando testatus est, dum Processus pro S. Ignatij Canonizatione conferentur: inter quos insertum hoc Sorbellongi Episcopi iure iurando confirmatum testimoniū; non semel legi.

CAPUT QVARTVM.

De aliorum Sanctorum nondum Canonizatorum erga Societatem Iesu benevolentia.

Præter hos in Sanctorum numerum relatōs, non minore benevolentia & honore Societatem Iesu prosecuti sunt omnes ijs, nullo protus excepto, qui primo Societatis seculo ob vita sanctimoniam, & insignium miraculorum gloriam, sunt ab Apostolica sede in Beatorum Catalogum ritè relati, & concessio Diuino officio ac Sacrificio Missæ, Deo in memoriam & cultum eorum offerendo, honorati, aliisque eodem honore & cultu (postea, ut spes est, confertendo) digni.

178. Inter hos primus Regni Arragoniæ Archiepiscopus & Patriarcha Valentinus, ex facta S. Augustini familia, fuit B. Thomas de Villa noua, a Paulo V. Beatorum Pontificum adscriptus Catalogo, eximia vita sanctitate ornatus, & miraculorum luce illustris, copiösè in libris aliquot à Francisco Soto descriptorum. Is Valentie fundatum Societati Collegium adeo amauit, & in pretio habuit, vt si quem ex Patribus Societatis amoueri Valentiam cerneret amantes expostularet, sibi auxilium detrahi, eo quod nostrorum hominum operâ, ad omnes Episcopalis munieris functiones, cum Sacerdotibus communēs, perpetuō magna cum commendatione, & suarum oviūm ingenti utilitate ac profectu viceretur, & sua cum illis consilia communicaret, ac si non Antistes esset doctissimus, (libris præclaris typo vulgaris celebris) sed unus ex insigniis Cleri gradu. Morturus vero cùm quādam haberet in nominibus pecuniam (nam fere aliam non habebat, quam pauperum manus) eius partem ampliorem Collegio Valentino legauit: ratus illi hominum cœtui copiosiorem elemosynam donandam, per quos viderat, & plures adduci ad Christianam pietatem animas Catholicorum, & Hæreticorum ad Christi ornile: pluribusque per eosdem instrumenta ac mediis, non tantum proœcta, sed etiam tenerè ac crescentis ætatis homines, non modo virtutum, sed etiam morum civilium, ac honestatum attium excoli disciplinis, & ad S. Ecclesiæ ac Republicæ ornamenta auxiliaque formari.

179. Huic coœvus ex Sanctissimo Prædicatorum Ordine Ludouicus Beltranus, seu ut alii nominant Bertrandus, non tantum Beati appellatio-

ne ab Apostolica Sede officioque Diuino ab Missa ornatus, sed Sancti titulo ab Hispanis & Italij Historicis, iute optimo honotatus Regni Valentini Splendidissimum lumen toto quo vivit tempore & in Europa & in Occidentali ad quam secesserat, India, Societatis fuit non amicus tantum addictissimus, sed etiam Patronus, adeo manifestus, ut plurimum accesserit nostro nomini apud omnes, cùm cunctis patet, & tāto viro non virtutum tantum extimarum splendore, sed miraculorum quoque insignium luce illustri, non solum amari, sed etiam honorari, atque ab aduersariorum calumniis Societatem defendi. Is præter alia erga Societatem honoris argumenta, P. Hieronymo Domenecho è Societate nostra Confessario vtebatur: & ad consilia adhibebat: imò cùm de transundo ad aliū Ordinem (vii. scribitur in eius vita) cogitaret, etiam de amplectenda Societate deliberauit, sed cùm per leges Societatis id fieri non posset, vnuis è Nostris (à quo id Romæ audiuit) id et dissuasit.

Quantus autem vir ille Sanctissimus fuerit, fusè ostendunt eius vitæ Scriptores nobiles, tum ex S. Dominici Ordine, tum alij, tum testes in processu eius Canonizationis examinati. Nam cùm esset in Occidentalibus Indis, & verbum Dei prædicaret Hispanicè, Indi qui lingua non callebant Hispanicam, & variis vtebantur linguis, vim tamen eius verborum intelligebant. Inter eos mortuam puellam renocauit ad vitam: venenum bibit abundè sine nocēto villo: plurimos ægrotos tum ibi tum in Hispania viuens sanauit: ingens incendium & terrorem cunctis, qui videbant iniūcens, formati super illud Crucis signo, in eodem instanti ita restinxit, ut statim penitus ceſsauerit: multa futura prædicti: multa absenta cognovit cogitationes occultissimas cordium patet, vti & peccata in confessione celata. Sed hoc erarius & ferè mirabilis. Cum Valentia quidam ob remortam à se suasu B. Bertrandi concubina eum occidere voluisset, & contra eum exonerare bombardulam conaretur, repente vidit eā sua in manu, in Christi crucifixi sculptam imaginem, esse conuersam. Quo miraculo commotus, ex equo desiliit, & procidit ad pedes Sancti, veniam petit, & vite melioris inchoationem promisit. Cùm vero B. Bertrandi anima separaretur à corpore, luculenta quedam lux seu splendor instar lucidissimi radij ex ore morientis exire ypsilon est, qui mirifice totum illuminavit cubiculum, & omnes adstantes (qui frequentes yndique conuenerant) non mediocris stupore & consolatione affectit. Tanto insperper tamquam admirando splendore B. Viri caduer coruscavit, ut circumstantes hand secus quam in limpidissimo speculo proprias effigies in lucentibus eius carnibus intuerentur. Dum vero ante sepulturam corpus eius affluuerunt,

audiens

XVII. DE PRÆSTANTIA INSTITVTI SOC. IESV.

250. **S**icutia est à compluribus tam in templo quam
in monasterio suauissima cælestis harmonia, &
suauissimus odor, ex toto eius corpore ab asta-
tibus percipiebatur. O Felicissima Societas Ie-
su, quæ primo tuo sæculo tanta sanctimonie vi-
rum, tui non tantum amantem, sed etiam lau-
datorem & defensorem habuisti, & quamuis
hon re (quia id per Societatis leges non licuit)
plena tamen deliberaatione animi, socium.

Præter hunc etiam Ioannes Mico, Hispanus
doctissimus ex sacra Dominicana familia The-
ologus, fama miraculorum inclitus, rarii Socie-
tatem Iesu à se tenetimè amatam fecit, vt per-
ditos homines implicatissimæque conscientiæ
cum fani esse vellent, & suos mores compone-
re animos iuduxissent, auxiliij consiliique causa
mitteret ad nosfros, maiore cum Societatis lau-
de, quam refere modestum sit. Porro hac re
non contentus, à malevolorum obrectationi-
bus Societatem vindicabat, eiusque palam vñ
crebroque consuetudine vñs, magnopere So-
cietatis existimationi consulebat.

251. **H**oc ipsum experta est Societas ab Alexan-
dro Capochio Flotentino, ex eodem S. Domini-
ni Ordine, multis prædictionibus Propheti-
cis, aliisque verae sanctitatis indicis commen-
dato, descriptis à Seraphino Razzio cum al-
liis Beatorum Beatarumque vitis in Tuscia or-
tiendis.

252. **H**anc etiam benevolentia & venerationis
affection erga Societatem habuere B. Cajeta-
nus Thyæneus Fundator Clericorum Regula-
rium ab Urbano VIII. & B. Andreas Auellanus
à Paulo V. Beatis aggregati & B. Ioannes Ma-
tutinus ex eodem illuistrissimo Ordine Clerico-
rum Regularium, quos vulgus, Theatinos ap-
pellat, omnes in Italia famam sanctitatis indubia
commendati, & ab Historicis fide dignissimis in
vitis eorum impensis, merito laudati.

His accessit Petrus Nicolaus Factorius, Ordini-
nis Minorum de strictiore obseruantia Sacer-
dos, admirabilibus Dei donis ac virtutibus cu-
mulatus, accuratè descriptis à Christophoro
Moreno, & aliqua ex parte à Thoma Bozio co-
memoratis. Is Societatis homines eiusque institu-
tum eximis laudibus pene ad aliorum inuidia-
m exollebat, beatosque putabat, qui eorum
consilii ac directione spirituali vñterentur: oc-
currentes sibi tanquam Angelos venerabatur,
summæ benevolentia & cultus significacione.
Solebat vir iste, cælestem magis quam terrestrem
vitam ducens frequenter etiam in publicis locis
ab omnibus abstrahi sensibus, mortuo similior,
in quo raptu, quandoque viginti quatuor horas
integras traducebat. A multis visus est quando-
que immensa luce circumfulgens, plurimis plu-
rima prædicti aliorum cogitata sèpè præuidit,
atque ipsis cogitatibus, qui nihil eorum cui-
quam fuerunt effati detexit: sèpè absensibus,
elongissimo locorum intervallo sciuens, vo-